

**TARJETAS PROMERICA, S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO**  
**Del 01 de Enero al 31 de Agosto del 2018**  
**(Cifras en Quetzales)**

<b>PRODUCTOS FINANCIEROS</b>		<b>109,403,619</b>	
Intereses	35,198,329		
Comisiones	74,205,290		
Negociación de Títulos-Valores	-		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	-		
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>		<b>18,056,094</b>	
Intereses	4,660,274		
Comisiones	669		
Beneficios Adicionales	13,395,151		
Negociación de Títulos-Valores	-		
Cuota de Formación FOPA	-		
Productos no Cobrados	-		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	-		
<b>MARGEN DE INVERSIONES</b>			<b>91,347,525</b>
<b>PRODUCTOS POR SERVICIOS</b>		<b>14,461,895</b>	
Comisiones por Servicios Diversos	12,458,842		
Arrendamientos	-		
Almacenaje	-		
Avalúos e Inspecciones	-		
Manejo de Cuenta	2,003,053		
Otros	-		
<b>GASTOS POR SERVICIOS</b>		<b>20,620,267</b>	
Comisiones por Servicios	20,620,267		
<b>MARGEN DE SERVICIOS</b>			<b>(6,158,372)</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACION</b>			
<b>PRODUCTOS</b>		<b>4,227,039</b>	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	2,075,294		
Productos por Inversiones en Acciones	2,151,745		
Productos por Promoción de Empresas	-		
<b>GASTOS</b>		<b>13,838,723</b>	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	30,685		
Cuentas Incobrables y de Dudosas Recuperación	13,808,038		
Gastos por Promoción de Empresas	-		
<b>MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACION</b>			<b>(9,611,684)</b>
<b>MARGEN OPERACIONAL BRUTO</b>			<b>75,577,469</b>
<b>GASTOS DE ADMINISTRACION</b>			<b>49,350,474</b>
<b>MARGEN OPERACIONAL NETO</b>			<b>26,226,995</b>
<b>PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>		<b>4,008,545</b>	
Productos Extraordinarios	6,355,117		
Gastos Extraordinarios	2,346,572		
<b>PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>		<b>(136,025)</b>	
Productos de Ejercicios Anteriores	15,264		
Gastos de Ejercicios Anteriores	151,289		
<b>GANANCIA (PERDIDA) BRUTA</b>			<b>30,099,515</b>
Impuesto sobre la Renta			<b>3,544,807</b>
<b>GANANCIA (PERDIDA) NETA</b>			<b>26,554,708</b>

  
**Ronald Kevin Cifuentes Pérez**  
 Contador General

  
**Erick Armando Mazariegos Herrera**  
 Auditor Interno

  
**Jorge Mario Ruiz Rodas**  
 Gerente General

  
**Ramiro Norberto Ortiz Gurdian**  
 Presidente